The transcription that follows is the text of Oxford, Bodleian Library, Tanner 15, fols 95a–97a. 

For the choice of this witness, see the introductory note on editing the NLA. 

{95a} 

 3    1de Sancto 
 4 A2 micus Carodoco heremita 
 5  dei Carodocus de Cambria oriun 
 6 dus et de prouincia Breghenot3 
 7 parentibus non infimis propagatus originalem 
 8 lineam duxit et litterarum studiis deditus dum 
 9 virgam timuit et verba doctorum non parum in 
 10 doctrina profecit. Demum relictis litterarum 
 11 disciplinis curiam resi soutwallie principis 
 12 adiens eius se famulatui subicere curauit. 
 13 Princeps autem ipsum magno diligens af 
 14 fectu duorum leporariorum quos diligebat ei  
 15 custodiam assignauit. Erat enim affabilis 
 16 liberalis et morigeratus. In lira quoque et mu 
 17 sicis instrumentis plurimum doctus erat. 
 18 Cumque aliquam diu in obsequiis illius principis 
 19 deuotus et sedulus extitisset domino disponente 

1 p. 95, col. a has the header ¶de Sancto Carodoco; col. b has the header ¶Heremita. 
2 A micus Initial A coloured in blue set in a red square extending downwards for three lines. 
3 Breghenot (margin){Brechey/nog / Brecknok}. 
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 20 contigit vt dictos leporarios casu fortuito 
 21 amitteret quatinus electus eius ad vtiliora 
 22 et que sunt appetibilia tali relicta vanitate 
 23 transiret. Cui et caradocus respondit. Si 
 24 Vnde princeps et dominus eius valde offensus  
 25 membrorum mutilacionem et mortem ei mi 
 26 nabatur. Cui et caradocus respondit. Si longa 
 27 et laboriosa seruicia mea adeo paruipenduntur 
 28 sicut ex verbis istis euidenter aet illi de ce 
 29 tero principi labores meos et obsequium  
 30 impendam qui mercedem ubere pro labore mo 
 31 dico donare nouit qui canes hominibus non ante 
 32 ponit. nec morte sed vita eterna suos remu 
 33 nerat seruitores. Nec mora de lancea sua 
 34 sibi baculum faciens votum deo vouit quod ab  
 35 illo die et deinceps vitam celibem duceret et 
 36 monachalem. Assumptis autem secum quibusdam 
 37 sociis versus landauensem ecclesiam et eius 
 38 episcopum iter dirigit. Et cum per montana pergens 
 39 victualibus careret. dominus qui suos in necessi 
 40 tate non deserit famulos victualia suffici 
 41 enter et habunde prouidit. Capream enim 
 42 sagicta transfixam inuenientes absque difficul 
 43 tate ceperunt et cibum inde illis parauerunt.  
 44 Veniens itaque carodocus ad episcopum coronam 
 45 clericalem ab ipso suscepit et in ecclesia sancti 
 46 theliai aliquanto tempore deo seruiuit.  
 47 videns tandem locum illum propter nimiam homini 
 48 frequencia religioni sue et proposito minus acto 
{95b} 
 1 modum inde secedens ad ecclesiam sancti kynedy4 acces 
 2 sit que tunc quasi deserta fuit. Casa igitur 
 3 iuxta cimiterium edificata spinis ac tribulis non  

4 kynedy (margin){kynedvi lhangynidyr}. 
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 4 sine labore grandi locum purgans uix post  
 5 triduum ecclesiam introire valebat. Sic enim 
 6 olim contigit apud meneuiam. Cum enim vrbs 
 7 meneuensis per piratas ab insulis orcha 
 8 dum longis nauibus aduectos exigentibus  
 9 incolarum peccatis crebra infestacione per septennum 
 10 fere desolata fuisset. sacerdos quidam religiosus 
 11 spinas et tribulos extirpando ad tumbam sancti 
 12 confessoris dauid uix septimo die peruenit. 
 13 Cum autem carodocus monasterium illud laudabili  
 14 conuersacione aliquam diu illustrasset. aparuit ei 
 15 angelus domini dicens. Frater caradoce non hic 
 16 diu habitare nec vite cursu iuxta propositum 
 17 tuum deo aliter disponente hic adimplere de 
 18 bes. Ecclesia namque meneuensis et vita tua  
 19 et morte decorabitur. veniens ergo meneuiam  
 20 infra tempus breue ad sacerdocium meruit pro 
 21 moueri. Et cum de virtute in virtutem excre 
 22 sceret. puellam quandam tumore horribili et 
 23 ydropico turgentem manu tangens euane 
 24 scente statim tam langore quam tumore plene 
 25 restituit sanitati. Cementarios et operarios 
 26 cuiusdam sue ecclesie quadam sexta feria de paucis 
 27 pisculis refecit. Oblatus ei duodecim allecibus 
 28 cuiusdam elemosinam petenti cum aliud ad manum 
 29 non haberet cum seruo suo illa dare iussisset 
 30 tardaret. ecce alius adueniens duodecim dena 
 31 rios ei dedit quos simul cum allecibus pauperi  
 32 hilari vultu erogauit dicens. Accipe donum  
 33 dei non enim propter nos ut estimo sed magis propter te 
 34 nobis misit hoc deus. Vespere uero minister adue 
 35 niens allecia vbi prius reposita erant inuenit.  
 36 Cum autem post hec in insula nomine ary deo 
 37 deuotum prestaret obsequium. norwagenses pi 
 38 rate superuenientes ipsum et socios suos rapiunt 
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 39 et ad naues secum adducunt. Austro enim ad uota 
 40 flante nocte tota velificantes mane iuxta 
 41 insulam se esse viderunt. Quo viso barbari 
 42 et increduli pauore et horrore percussi virum  
 43 sanctum cum suis ad terram dimiserunt. Cumque ad 
 44 socios suos ad terram de insula misisset affuit 
 45 ei sathanas et visibiliter in forma humana 
 46 apparuit. cui et ait. Qui{d} me miser persequeris 
 47 in vanum nichil in me per dei gratiam inuenies. 
 48 Et demon. Ne solus hic remaneres et 
{96a} 
 1 5absque seruitore certe tibi seruiturus accessi non 
 2 rogatus Uade inquit vir dei sathana huma 
 3 ni generis inimice quia non curo seruicia tua. 
 4 Iterum enim cum magno vir sanctus manuum  
 5 labore fatigatus tunicam exueret zonam que pro 
 6 hiceret affuit sathan et zonam cum marsupio 
 7 furtim abstulit. Expedito autem labore zonam  
 8 querens et nequaquam inuenire valens. vidit 
 9 malignum non longe ioculantem et saltantem. 
 10 Non tu miser inquit que amissa sunt aspor 
 11 tasti. adiuro te per nomen domini quatinus 
 12 ablata restituas licet inuitus. Et factum est 
 13  ita. Cumque in illa insula propter irrupcones 
 14 barbarorum amplius manere non posset assigna 
 15 uit ei episcopus meneuensis monasterium sancti hismaelis 
 16 in cofesi prouincia vulgariter ysam vocatum.  
 17 6Ubi cum aliquamdiu moram trahendo deo fa 
 18 mularetur superuenerunt flandrenses viri  
 19 armis robusti ab anglorum rege henrico pri 
 20 mo cum vxoribus et liberis illuc transmissi 

5 p. 96, col. a has the header ¶de Sancto Carodoco; col. b has the header ¶Heremita. 
6 Ubi…nitebantur (margin){Nota fit quando flandrenses / primum acciti sunt ut inha/ bitarent walliam mari / 
finitimam}. 
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 21 qui explusis wallensibus terram in habitare 
 22 ceperunt. Qui cum incolas regionis expul  
 23 sissent carodocum modis omnibus eicere nitebantur.  
 24 Vnde cum quidam crudelis nomine richardus 
 25 tanchard oues eius et armenta de quorum ante 
 26 pauperes recreare solebat biduo inclusa 
 27 retinuit. Commotus inde vir dei ad deum 
 28 preces fudit quatinus crudelitas hec et obstina 
 29 cia diu impunita non maneret. Nec mora 
 30 superuenit vxor eiusdem viri virum sanctum suppli 
 31 citer rogans quatinus pro inopinato iuuenis 
 32 casi diuinum auxilium implorare dignaretur.  
 33 Nam subito quasi in terram corruerat quasi ad  
 34 mortem. Cumque ad preces sancti conualuisset et in 
 35 nullo humiliatus nec correctus esset dum venaci 
 36 oni intenderet. ceruus quidam vsque ad  
 37 maris ripam ipsum precedens et ipse calca 
 38 ribus equum vrgens a rupe quadam in preci 
 39 picium se dedit et continuo expirauit nec 
 40 de ceruo nec corpore iuuenis quicquam inue 
 41 niri potuit. De monasterio autem sancti his 
 42 maelis per spacium stadiorum septem ad preces 
 43 sancti carodoci mare se retrahens viam viro 
 44 dei siccam dedit. Cum quodam paschali  
 45 tempore misterio altaris se pararet. ecce vi 
 46 ri duo stolis albis induti mensam auream 
 47 deferentes ad ipsum introire visi sunt et erat 
 48 scriptum in mensa. Sequere nos habemus  
{96b}  
 1 enim cibum manducare quem tu nescis perlecta 
 2 autem scriptura diem obitus sui imminere intel 
 3 lexit. Et uolens diem scire quando inquit in conui 
 4 uio uestrum cum fratibus meis epulabor. Ad cenam 
 5 inquiunt agni prouidi nichil que amplius adi 
 6 cientes recesserunt. Quarta uero postmodum  
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 7 feria febre correptus fratribus ait. Scitote fratres 
 8 karissimi quod die dominica anima mea carnis ergastulo 
 9 solita7 ad dominum quem diligit et concupiuit 
 10 migrabit. Obiit autem anno domini millesimo  
 11 centesimo vicesimo quarto et in meneuensi 
 12 ecclesia cum magno honore sepulture traditur.  
 13 Post multos uero annos cum corpus eius congrega 
 14 ta multorum copia virorum transferetur 
 15 incorruptum et incontaminatum repertum est.  
 16 8Cuius digitum cum willelmus malmesburien 
 17 sis monachus et historiographus insignis de 
 18 uocionis gratia abscidere et secum forte au 
 19 ferre temptaret sanctus quasi senciens mem 
 20 brorum abscisionem collectis in nolam digitis 
 21 et simul in palmam replicatis manum ma 
 22 nica subtraxit. Quo viso perterritus 
 23 monachus a sancto humiliter veniam postulauit.  
 24 C um9 enim gens Narracio.  
 25  hunorum perfidia cum rege suo athila 
 26  aurelianensi iun menia vallans 
 27 vrbis ad interiatum aspiraret et sanctus anianus 
 28 episcopus sanctorum reliquias gestans super murum ambu 
 29 lando preces domino fundebat. Tunc miser 
 30 quidam sacerdos a barbaris captus hiis verbis 
 31 eum alloquitur. Quod tu modo agis vnusquisque 
 32 vestrum in ciuitate sua studiose peregit. sed  
 33 nil profuit hec locutus diuina ulcione statim cecidit 
 34 mortuus perpetua pena condempnatus. Hosti 
 35 lis interim exercitus tela iactabat et arietibus 
 36 murum quaciebat. Tunc fugiente ad ecclesiam 
 37 populo episcopus hortabatur eum sperare in domino ipse 

7 solita (margin){soluta}. 
8 Cuius…postulatur (margin){Nota / manum / clausit / estensuro / Willelmo / malmes/buriense}. 
9 C um Initial C coloured in blue set in a red square extending downwards for three lines. 
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 38 vero murum ascendit et tacitus celum aspiciens 
 39 orauit. Cumque sibi domini auxilium adesse sensis 
 40 set repente contra barbaros expuit tanta 
 41 que subito et impiorum impetum cum sputo plu 
 42 uie moles descendit et impiorum impetum quatridua 
 43 na inundacione compressit vt cateruam hostilam 
 44 a muris fugere cogeret. In thebaide enim 
 45 erat cenobium in quo plusque quinque milia 
 46 fratrum sub vno abbate degebant. tantaque 
 47 fuit obediencia omni euo quanta non potest apud 
 48 nos vnus vel vni obedire. Informabantur  
{97a}  
 1 10enim nullas penitus cogitaciones prurientes 
 2 in corde celare sed confestim vt exhorte fuerint 
 3 eas suo patefacere seniori nec super eorum  
 4 iudicio quicquam sue discrecioni committere 
 5 sed illud credere malum esse vel bonum quod discus 
 6 serit senioris examen. Generale namque et  
 7 euidens iudicium diabolice cogitacionis 
 8 esse pronunciabant si eam seniori confunderentur 
 9 aperire. Tanta obseruancia obediencie regula  
 10 custodiebatur. vt absque prepositi sui scientiam 
 11 vel permissu non solum non audebant cellam 
 12 sed nec naturali necessitati satisfacere  
 13 sua auctoritate presumebant. Sicque vni 
 14 uersa complere quecumque fuerant ab ablate 
 15 precepta tanquam si a deo essent celitus edita 
 16 sine vlla discuscione festinabant. Summe 
 17 reputabantur delicie si herba sale condita 
 18 quam lapsamum vocant aqua diluta ad re 
 19 fectionem fratrum apponeretur. Cum autem sonitum  
 20 audierunt ad orationem seu ad opus certatim  
 21 prorumperunt. ita vt qui opus scriptoris excer 

10 p. 97, col. a has the header ¶de Sancto Carodoco; col. b has the header ¶Heremita. 
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 22 cebat quam repertus fuerat inchoasse litteram 
 23 finire non audebat. Inter quos nullum pecu 
 24 liari opus non dico effectu sed nec cogitacione 
 25 quidem ab aliquo penitus affectabatur. Nos 
 26 inquit cassianus miserabiles quid dicemus 
 27 qui in cinobiis commorantes cura et solici 
 28 tudine constituti peculiares circumferimus 
 29 claues. Quique itaque non numquam pro uilibus 
 30 nullisque rebus actendimur eas velut proprias 
 31 vendicantes vt si quis vel digito quicquam 
 32 ex hiis contrectare presumpserit tanta 
 33 contra eum misericurdia suppleamur. vt commo 
 34 cionem cordis nostri reuocare uix possumus 
 35 hic cassianus.  
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Introduction